ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 15/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1301 / 2023,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.724.065,99 (UM MILHÃO E SETECENTOS E VINTE E
QUATRO MIL E SESSENTA E CINCO REAIS E
NOVENTA E NOVE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

7.246,46DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

7.246,46Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.246,46

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2446 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Fundamental

27.932,71MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

27.932,71Soma da Ação:

2449 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré Escola

31.957,94MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

31.957,94Soma da Ação:

2451 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE

27.586,95MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

27.586,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 87.477,60

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2151 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Creche 30%

17.986,90MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

17.986,90Soma da Ação:

2155 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%

411.583,58MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

411.583,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 429.570,48

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

180,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093000000 - 15010000

180,00Soma da Ação:

2087 Conceder Benefícios Eventuais

28.800,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas339048000000 - 15010000

28.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.980,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

286.040,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas339048000000 - 15001002

286.040,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 286.040,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2111 Garantir Manutenção e Estruturação dos Serviços de Média e Alta Complexidade

380.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

17.258,08DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

397.258,08Soma da Ação:

2400 Viabilizar Manutenção da Academia de Saúde

540,92DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

540,92Soma da Ação:

2402 Garantir Manutenção das Atividades do Centro de Diagnostico

761,26DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

761,26Soma da Ação:

2403 Garantir Manutenção das Atividades do Espaço Vida

2.473,46DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

2.473,46Soma da Ação:

2406 Garantir Manutenção das Atividades do Centro Especializado de Reabilitação - CERI= II

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 15/02/2024 17:17:11 Página 1 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 15/2024

50.436,39DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

50.436,39Soma da Ação:

2428 Garantir Manutenção das Atividades de Atenção Básica

54.300,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

54.300,00Soma da Ação:

2430 Garantir Manutenção das Atividades do Programa de Saúde Bucal

1.333,20DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

1.333,20Soma da Ação:

2434 Viabilizar Manutenção da Rede de Atenção Psicossocial

1.773,90DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

1.773,90Soma da Ação:

2492 Garantir Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde/Endemias

1.114,08DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15001002

1.114,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 509.991,29

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2385 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura

267.904,63MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

267.904,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 267.904,63

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2046 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Público

281,81DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

281,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 281,81

14001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

2057 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Segurança Institucional

5.311,43DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

5.311,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.311,43

15001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, AQUICULTURA E ABASTECIMENTO

2061 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Aquicultura e Abastecimento

37.199,80OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA339036000000 - 15000000

69,77DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15000000

9.933,02DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

47.202,59Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.202,59

16001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

2033 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Desenvolvimento
Sustentável

404,22DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

404,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 404,22

17001 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

2017 Garantir Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação

2.608,95OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA339036000000 - 15000000

2.608,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.608,95

18001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

2024 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Industria, Comercio e Turismo

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

23.791,66DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

33.791,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.791,66

19001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2069 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura

1.044,83DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

1.044,83Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.044,83

20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

2064 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Eventos

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 15/02/2024 17:17:11 Página 2 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 15/2024

6.088,66DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

6.088,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.088,66

23001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2386 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

10.121,38DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

10.121,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.121,38

Total Geral: 1.724.065,99

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

02001 GABINETE DO PREFEITO

2019 Capacitar os Funcionários do Gabinete do Prefeito

69,77Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

69,77Soma da Ação:

Soma da Unidade: 69,77

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

0004 Viabilizar a Gestão da Dívida Pública Municipal

267.904,63PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO469071000000 - 15000000

267.904,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 267.904,63

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1096 Apoiar o Desenvolvimento de Praticas Esportivas Educacionais Rede Municipal

87.477,60MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

87.477,60Soma da Ação:

1120 Construir Escolas de Ensino Fundamental

429.570,48OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15400000

429.570,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 517.048,08

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2087 Conceder Benefícios Eventuais

28.980,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

28.980,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.980,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

4.200,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA339036000000 - 15001002

4.200,00Soma da Ação:

2580 Benefícios Assistenciais de Saude

80.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

45.800,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15001002

100.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas339048000000 - 15001002

225.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 230.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2111 Garantir Manutenção e Estruturação dos Serviços de Média e Alta Complexidade

100.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

100.000,00Soma da Ação:

2113 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Serviços de Média e Alta Complexidade

416.031,29VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15001002

416.031,29Soma da Ação:

2402 Garantir Manutenção das Atividades do Centro de Diagnostico

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 566.031,29

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 Manter e Expandir a Iluminação Pública

64.223,47CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 17510000

64.223,47Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 15/02/2024 17:17:11 Página 3 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 15/2024

Soma da Unidade: 64.223,47

15001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, AQUICULTURA E ABASTECIMENTO

2061 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Aquicultura e Abastecimento

13.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

24.199,80EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

37.199,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.199,80

17001 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

2017 Garantir Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação

2.608,95EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

2.608,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.608,95

18001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

2024 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Industria, Comercio e Turismo

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 1.724.065,99

05/02/2024

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 5 de fevereiro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 15/02/2024 17:17:11 Página 4 de 4